
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 22 DEL 06-11-2015
 

OGGETTO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER ESIGENZE
STRAORDINARIE.

  
PREMESSO:
- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.77 del 20 ottobre 2015, esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2015, nel quale è iscritto, ai sensi
dell'art.166 del D.Lgs.vo 267/2000, un fondo di riserva;
- CHE il predetto art.166, al comma 1 del D.Lgs.vo 267/2000, prevede che gli enti locali
iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;
- CHE il predetto art.166, al comma 2, del D.Lgs.vo 267/2000, prevede che il fondo di
riserva è utilizzato, con deliberazione dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino
insufficienti;
- CHE il predetto art.166, al comma 2 bis, del D.Lgs.vo 267/2000, dispone che la metà della
quota minima prevista è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui
mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione approvato per l'esercizio 2015  è stato iscritto
all'intervento  1.01.08.11 capitolo 8910 il fondo di riserva  di € 5.921,60
nell'importo minimo previsto per legge pari allo 0,30 per cento delle totale delle spese
correnti previste in bilancio;
 
PRESO ATTO CHE nella giornata del 14 ottobre 2015, il territorio comunale è stato
colpito da piogge torrenziali di forte intensità con frequente attività elettrica e forti raffiche
di vento, che ha costretto questa Amministrazione ad emettere, altresì, una Ordinanza
contingibile ed urgente per la chiusura delle scuole di questo Comune;
 
ATTESO che nel centro abitato e lungo le vie di accesso si sono riversate notevoli quantità
di detriti che hanno imposto a Codesto Ente di impiegare notevoli risorse umane e
strumentali per approntare i primi interventi necessari  per un ritorno ad una situazione di
normalità, avvalendosi, altresì, dell'intervento di squadre di operai stagionali dell'Ispettorato

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 22/2015



Forestale della Regione Sicilia;

ATTESO, altresì, che per superare l'emergenza dovuta alle eccezionali precipatazioni dei
giorni scorsi appare necessario intervenire per prevenire ulteriori smottamenti e mettere in
sicurezza le infrastrutture viarie nelle immediate periferie dell'abitato;

RAVVISATA la necessità di provvedere ad impinguare l'intervento 01.01.06.02 - capitolo
7291 manutenzione strade acquisto materiali per € 1.000,00 e l'intervento 1.08.01.02 -
capitolo 7270/3 carburanti automezzi comunali per € 500,00 per approntare gli interventi
per far fronte a questa situazione straordinaria e non prevedibile, con le risorse del fondo di
riserva, a valere sulla quota di cui al comma 2 bis dell'art 166 del T.U.E.L;
 
ACCERTATO:
 - CHE la disponibilità del Fondo di riserva, capitolo 8910 - intervento1.01.08.11, consente
tale prelevamento;
- CHE i prelevamenti dal fondo di riserva non hanno carattere di vaiazioni di bilancio, ma
di mere imputazioni, già previste nel bilancio nella sua complessità, e che l'operazione è
priva del carattere autorizzatorio che è proprio del bilancio di previsione;
- CHE  il prelevamento dal fondo di riserva per sua natura va ad integrare interventi
insufficienti senza alterare la programmazione;

VISTO l'art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce la competenza, in materia di
prelevamenti dal fondo di riserva, all'organo
esecutivo;
 
VISTI gli artt. 15 e 17 della Legge Regionale n. 44/1991 , dai quali si evidenzia che la
competenza non può essere intestata alla Giunta Comunale, in quanto le relative attribuzioni
sono specificatamente disciplinate dal precitato art. 15 e pertanto la competenza è da
attribuirsi al Sindaco in quanto titolare, ai sensi dell'art. l3 della legge regionale n. 7/1992,
di una competenza generale residuale;

ACQUISITI i seguenti pareri:
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della
presente Determinazione si esprime parere favorevole

Il Responsabile dell’Area III
(Dott.Ing. Salvatore Bordenga)

______________________________

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità contabile della
presente Determinazione si esprime parere favorevole

Il Responsabile dell’Area II
(Rag. Giuseppe Plumeri)

______________________________

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 22/2015



 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. approvato con la L.R. 15/03/1963, N. 16 e s.m.i.
VISTE le LL.RR. N. 48/91, N. 7/92, N.39/97, N. 23/98 e N. 30/2000;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA
 

1) Di approvare il prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi dell'art.166, al comma 2 bis,
del D.Lgs.vo 267/2000, per la copertura di spese non prevedibili, la cui mancata
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione; come da prospetto di seguito
riportato.

Intervento Capitolo
 

Descrizione Variazioni     

 
1.01.06.02.00 7291 Manutenzione strade acquisto di

materiali  + €.1.000,00

1.08.01.02 7270/3 Carburanti automezzi com.li      + €.   500,00

1.08.01.11 8910 Fondi di riserva    -  €.
1.500,00

 
2) Di trasmettere copia del presente atto all'organo consiliare.
 
 

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 22/2015


